
REGIONE SICILIANA 

- ---- ---- - - ----- ■ 
EF 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE DEL CENTRO 

OGGETTO: Bilancio di previsione per l'anno 2024. 

PROVENIENZA PROPOSTA: DIREZIONE 
FINANZIARIO 

.JM~]id~ ... 
Il Responsabile del Procedimento 

Grazia Barto/otta 

AMMINISTRATIVA SERVIZIO ECONOMICO 

I/ Dirigente 
(Piero Livo/si) 

VISTO CONTABILE 

Si attesa /a copertura finanziaria del presente provvedimento 

yft.ondi ordinari d1 bilancio · Non comporta spesa 

Dirigente Amministrativo 
(Piero Livo/si) 

1 / 5 

ooeoo 



L'anno duemilaventiquattro il giorno Z l del mese di 
sede del CEFPAS, sita in Caltanissetta, via Giuseppe Mulè, 1, 

1- 

\- C e,e)RA 1 O , presso la 

Il DIRETTORE OH CENTRO 

Roberto Sanfilippo, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 115/Seiv 1 °/S.G. 
ciel 31 marzo 202 3, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 135 del 30 marzo 
2023, procede all'adozione della seguente deliberazione 

VISTA la legge 23.12.1978, n. 833, istitutiva del SSN. e s.m.i; 

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.: 

VISTA la legge regionale 3.11.1993, n. 30 istitutiva del Centro; 

VISTA la legge regionale 11 aprile 1995, n. 34; 

VISTA la legge regionale 18 aprile 1981, n. 69; 

VISTO l'art. 31 della I.r. 17 marzo 2000, n. 8, così come modificato dall'art. 52 della I.r. 18 dicembre 
2000, n 26; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001 lì. 165 

VISTA la L.R. 14 aprile 2009 lì. 5 recante "Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale'; 

VISTO lo Statuto e il Regolamento Orqanico del Centro approvati con 11 Decreto cieli Assessore della 
Salute n. 827 del 16 09 2020 e adottati con la deliberazione ciel Centro n 1069 del I 3 10.2020; 

VISTO l'art 29, comma 1, della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9 il quale nell'apportare rilevanti 
modifiche agli artt 21 e 22 della legge regionale 3 novembre 1993, n. 30, ha disposto, in particolare, 
l'abolizione del Consiglio cli Amministrazione del CEFPAS e del! Organo Direttore generale, con la 
creazione di un nuovo organo, 11 Direttore del Centro, cui vengono attribuiti i compiti e le funzioni 
previsti dalla legge reqionale 3 novembre 1993, n. 30 per gli organi soppressi sopra citati; 

fENUTO CONTO delle regole contabili applicate all'ultimo Bilancio approvato; 

RITENUTO che occorre procedere all'adozione del bilancio cli previsione per l'anno 2024, 

VISTA la nota prot n. 1735 del20/02/2024, che costituisce parte integrante della presente delibera 
con la quale il Direttme del Centro fornisce gli atti di indirizzo per la predisposizione del bilancio di 
Previsione per I anno 2024, ed in particolar-e considerato che 

m tro le informazioni di base per la predisposizione del già menzionato otto, assume 
fondamenta/e irnportonza e imprescindibile conoscenza la quota di Fondo semitono destinata 
dallo Regione Siciliano olle attività del Centro", 

~ "le risorse tinonziorie dei CEFPAS sono ordinariamente osseqriote dal/o legge cli approvozione 
del bilancio dello Regione Siciliano. Il contributo reqiona!e destinato alle spese di 
funzionamento, ai sensi dell'art 22 co. 4 della leqqe istitutiva verro uti/izzoto per le spese di 



persona/e non o tempo determinato e di gestione generale, nonché per lo copertura dei costi di 
quello porte delle attività formative residenziali e non residenziali che sono svolte in favore del 
personale appartenente al/e aziende sanitarie ed ospedaliere della Reqione", 

"In termini quantitativi, a seguito della modifica introdotta dall'art. 2S co. 7 7 della i.r. n. 
79/2005, la misuro minima dello stanziamento del capitolo del bilancio appositamente istituito 
ai sensi deìl'art. 22 co. 4 della I. n. 30/7 993, denominato capitolo 4 7 3324 "Finanziamento spese 
per il Centro per lo formazione permanente e /'aggiornamento del personale del servizio 
sanitario' è commisuroto al 2,3 per mille del monte so/ari del SSR , 

"lo stanziamento è stato posto pari ad una sommo inferiore allo suddetto previsione di legge 
()uesto Direzione fin dall'anno 20 7 9 ho richiesto, più volte, /'adeguamento alla norma. Con 
nota ptot. n. 0077944 del 28. 70.2079 /'Assessorato della Salute ha rideterminato lo 
stanziamento previsto per il Cefpas al capitolo 4 7 3324 del bilancio della Regione Siciliana 2020 
apportando uno variazione in aumento di euro 500 mila; 

• "Visto io scadenza del termine per /'adozione del Bilancio di Previsione, ritenendo che il già 
menzionato atto sia e debbo costituire uno strumento di governo dell'Ente, nel superiore 
interesse pubblico della continuità dei servizi erogati e della salvaguardia dei volumi cli spesa 
pubblica nonché de/l'equilibrio di Bilancio, si invitano gli Uffici in indirizzo a predisporre il 
Bilancio di Previsione 2024 secondo le seguenti linee di indirizzo nel rispetto delle previsioni di 
entrata attese do/l'Ente ed utilizzando come valore massimo di ciascun conto il valore 
desumibile eia/ Bi/oncia di esercizio 2022 e delle previsioni che i singoli uffici forniranno sulla 
base delle migliori conoscenze relative allo programmazione di propria competenza; 

0 "Tali valori costituiranno il massimo livello di spesa sostenibile dal CEFPAS, ad eccezione per le 
obbligazioni derivanti do progetti destinatari di fondi e/o finanziamenti dedicati, anche ad 
investimenti nei limiti delle risorse disponibili alla dota. Tale limite opera in dodicesimi per mese 
fino o quando non sarà odottato il Bilancio di Previsione sullo base dello stanziamento reale 
del Bilancio della Regione Siciliana e del consequenziale Piano Formative Azienda/e. Il limite di 
spesa in termini di dodicesimi per mese potrà non essere applicato alle spese obbligatorie (quali 
ad esempio, spese per il personale, somme dovute da dispositivi di sentenze, somma urgenzo 
ed altre spese obbligatorie). 

VISTA la delibera del Direttore del Centro del 31.07 2023, n. 173 con la quale è stato adottato il 

bilancio di esercizio 2022; 

ESAMINATO, in particolare, il documento predisposto dai competenti uffici dell'Ente riguardante il 

conto economico per l'anno 2024; 

RILEVATO che i suddetti bilanci non contengono lo Stato Patrimoniale in coerenza con le direttive 
emanate dall'Assessorato regionale della Sanità con nota 29 maggio 2003, n. 4216, ribadite con 

circolare 4 aprile 2005, n. 7; 

RILEVATO che lo schema di conto economico è stato predisposto con il medesimo schema utilizzato 

nella predisposizione del Bilancio 2022; 

CONSIDERATO che il bilancio economico di Previsione per l'anno 2024 evidenzia un risultato 
economico di esercizio positivo e pari ad € 1.525, 



RITENUTO, pertanto,di adottare il bilancio economico di previsione per· l'anno 2024 secondo quanto 
predisposto dagli uffici in esito agli indirizzi ricevuti con sopra menzionata nota protocollo; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009. n. 5 recante norme per il riordino del servizio sanitario 
regionale, il cui art 16, comma 8, stabilisce che l'Assessore regionale per· la sanità esercita sul Centro, 
in quanto compatibili, le funzioni di vigilanza e di controllo previste nei riguardi delle aziende 
sanitarie; 

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel rispetto della legge n. 190/2012 
e nell'osservanza del vigente Piano Aziendale di prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

CONSIDERATA la necessità di dotare il presente atto della clausola di immediata esecutività, al fine 
di potere procedere ai necessari atti consequenziali; 

Il Dirigente Amministrativo dell'area economico finanziaria, visti gli atti di ufficio e la documentazione 
amministrativa in suo possesso, propone l'adozione della presente delibera; per i motivi esposti in 
premessa, 

DELIBERA 

VISTA la presente proposta di deliberazione dell'Area Economico Finanziaria della Direzione 
Amministrativa; 

VISTE le premesse che qui si richiamano e si intendono integralmente riportate e trascritte: 

RITENUTO di condividerne il contenuto, 

ADOTTARE, per le motivazioni di cui in premessa. il Bilancio economico di previsione per l'esercizio 
2024, composto dal conto economico e dalla relazione esplicativa di acc:ompagamento che si allegé1. 
quale parte integrante del presente provvedimento 

TRASMETTERE, per quanto di competenza, all'Assessorato regionale della salute ai fini dell'esercizio 
delle funzioni di cui all'art 16, comma 8, della L.R 14 aprile 2009, n. 5, recante "Norme per il riordino 
del servizio sanitario regionale" 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al collegio dei revisori. 

RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo. 

PUBBLICARE il presente atto nell'area 'Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell ente 
per le finalità cli cui al D.lgvo n. 33/2013. 

Il Direttore del Centro 

(Roberto Sanfilippo) 

SAN FILIPPO 
ROBERTO 
21.02.2024 
16:50:56 
GMT+01:00 

Q} / 5 



ANNOTATA l\L N 

Si certifica che la presente deliberazione é stata pubbiicata nell'albo cli questo ente dal .al 
. che contro di essa non sono state prodotte opposizioni. La stessa è stata altresì pubblicata sul sito 

istituzionale www cefpas.it (Voce "f\tti del Centro") 

Servizio Affari Generali 
Valentina A.S. Di Pasquale, 

giusta delega prot. n. 9566 del 
0910.2023 

5 / 5 




